
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°.  426 R. G. del  20/07/2017
N°. 94 Registro del Settore

0505
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI,ISTRUZIONE,CULTURA

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L' APPALTO DELLA CONCESSIONE PER  
LA GESTIONE DELLA RESIDENZA SOCIOSANITARIA ASSISTENZIALE 
PER ANZIANI (R.S.S.A.) DEL COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO, 
DENOMINATA "E. COLETTA" (EX ART. 66 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 
4/2007 E SS.MM.II.) - CIG: 7023219FA6 - LIQUIDAZIONE COMPENSO 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.-

L'anno , il giorno  del mese di , nel proprio ufficio:

Il Responsabile del Servizio

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
rica

 de
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 42
6

 d
el 20

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tto

: P
R

O
C

E
D

U
R

A
 A

P
E

R
TA

 P
E

R
 L

' A
P

P
A

LT
O

 D
E

L
L

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

E
 P

E
R

  L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 R
E

S
ID

E
N

Z
A

 S
O

C
IO

S
A

N
ITA

R
IA

 A
S

S
IS

T
E

N
Z

IA
L

E
 P

E
R

 A
N

Z
IA

N
I (R

.S
.S

.A
.) D

E
L C

O
M

U
N

E
 D

I A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L C
A

P
O

, D
E

N
O

M
IN

A
TA

 "E
. C

O
L

E
T

TA
" 

(e
x art. 6

6
 de

l re
go

la
m

e
n

to
 R

e
g

io
n

ale
 n

. 4
/2

00
7

 e
 ss.m

m
.ii.) - C

IG
: 7

0
23

2
1

9
F

A
6

 - L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 C

O
M

P
E

N
S

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 G
IU

D
IC

A
T

R
IC

E
.-



OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto della concessione per la gestione della residenza 
sociosanitaria assistenziale per anziani (R.S.S.A.) del Comune di Acquarica del Capo, denomi
nata “E.Coletta” (ex art. 66 del regolamento regionale n.4/2007 e ss. mm. ii) - CIG 7023219
FA6 - Liquidazione compenso Commissione giudicatrice

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO: 

 il  D. Lgs. 267/2000;
 il decreto sindacale n. 7/2009 di nomina dei Responsabili dei Servizi;
 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsa

bili di Settore o di Servizio;
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori e forniture;
 l’art. 183 - comma 9 - del D. Lgs. 267/2000 che disciplina “le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa”;
 l’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267/2000 che disciplina “l’apposizione del visto di regola

rità contabile attestante la copertura finanziaria”;
 vista la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 20 aprile 2017 con la quale è stato appro

vato il bilancio di previsione per l’anno 2017;

PREMESSO:

-che con determinazione n. 164 del 20.03.201 del sottoscritto responsabile del settore servizi sociali 
del Comune di Acquarica del Capo, in qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dei Comuni di Acquarica del Capo e Presicce - Ufficio di Acquarica del Capo,  per tutto quanto ivi 
riportato, è stato, tra l’altro, stabilito:

- di provvedere, tramite la Centrale Unica di Committenza  - Accordo Consortile dei Comuni di 
Acquarica del Capo e Presicce, ad avviare, il procedimento per l’appalto della concessione, per 
anni 20, per la gestione della residenza sociosanitaria assistenziale per anziani (R.S.S.A.) del 
Comune di Acquarica del Capo, denominata “E.Coletta” (ex art. 66 del regolamento regionale 
n.4/2007 e ss. mm. ii), per anni 20 e con un valore stimato della concessione in €. 6.600.000,00 
mediante indizione di gara pubblica con procedura aperta ex artt. 60 e 71 d. lgs. 50/2016 e se
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi in base al miglior 
rapporto qualità/prezzo ex art. 95 D . Lgs.  50/2016;

- di approvare il capitolato d’appalto e gli schemi di bando e disciplinare di gara  predisposti dal 
settore servizi sociali del Comune e allegati  al citato atto;

-che, al termine della scadenza per la presentazione delle offerte si è reso necessario procedere all’a
dozione della determina n. 309/R. G. del 25/05/2017 di nomina della Commissione Giudicatrice 
nella persona dei sigg.:

Dott. Antonio Saracino Responsabile Settore Servizi Sociali 
Comune  Acquarica del Capo Presidente

Dott. Rocco Schiavano Responsabile Settore Servizi alla Persona
Comune Taurisano Componente

Ing. Stefania Giuri Istruttore Direttivo c/o Ufficio tecnico
Comune Acquarica del Capo Componente

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
rica

 de
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 42
6

 d
el 20

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tto

: P
R

O
C

E
D

U
R

A
 A

P
E

R
TA

 P
E

R
 L

' A
P

P
A

LT
O

 D
E

L
L

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

E
 P

E
R

  L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 R
E

S
ID

E
N

Z
A

 S
O

C
IO

S
A

N
ITA

R
IA

 A
S

S
IS

T
E

N
Z

IA
L

E
 P

E
R

 A
N

Z
IA

N
I (R

.S
.S

.A
.) D

E
L C

O
M

U
N

E
 D

I A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L C
A

P
O

, D
E

N
O

M
IN

A
TA

 "E
. C

O
L

E
T

TA
" 

(e
x art. 6

6
 de

l re
go

la
m

e
n

to
 R

e
g

io
n

ale
 n

. 4
/2

00
7

 e
 ss.m

m
.ii.) - C

IG
: 7

0
23

2
1

9
F

A
6

 - L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 C

O
M

P
E

N
S

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 G
IU

D
IC

A
T

R
IC

E
.-

F
irm

a
to

 da
: S

A
R

A
C

IN
O

 A
N

T
O

N
IO

 



e che gli stessi inoltre, hanno comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico e  prodotto 
la dichiarazione attestante l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai com
mi 4,5 e 6   dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, per l’espletamento delle funzioni di componenti della 
commissione di gara di cui trattasi, ai sensi dell’art. 77, comma 9, dello stesso d.lgs. 50/2016;

Richiamata:
 la delibera della G. C. n. 23 del 19/05/2017 avente ad oggetto: “Spese di funzionamento 

commissione di gara R.S.S.A. - Istituzione nuovo capitolo di bilancio e prelievo fondo di ri
serva” con la quale si è proceduto ad istituire apposito capitolo di bilancio con la previsione 
delle somme necessarie al funzionamento della commissione stessa;

 la determina n.321/R. G. del 01/06/2017 con la quale si è proceduto all’impegno delle som
me necessarie per il pagamento dei componenti la Commissione di gara  per l’appalto della 
concessione  per  la  gestione  della  residenza  sociosanitaria  assistenziale  per  anziani 
(R.S.S.A.) del Comune di Acquarica del Capo, denominata “E.Coletta”;

 
Dato atto che al Presidente e ai Commissari interni della stazione appaltante non compete alcun 
compenso;

Ritenuto di  stabilire  che al  componente esterno,  non dipendente del  Comune di  Acquarica del 
Capo,  sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo (spese di trasferta incluse) per l'espletamento 
dell'incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla durata dell'incarico, pari ad euro 200,00 ol
tre IVA e contributi se dovuta, per ogni seduta della Commissione;

Tenuto conto che la Commissione di gara si è riunita, per la  valutazione delle offerte pervenute, nei 
giorni di: 01 giugno 2017, 06 giugno 2017, 13 giugno 2017 per complessive tre sedute;

Vista la richiesta presentata dal Dott. Rocco Schiavano, di liquidazione delle somme quale compo
nente della Commissione di gara per l’appalto della concessione per la gestione della residenza so
ciosanitaria assistenziale per anziani (R.S.S.A.) del Comune di Acquarica del Capo, denominata 
“E.Coletta”, per l’importo complessivo di € 200,00 e comunica di essere soggetto a ritenuta IRPEF 
al 20%;

D E T E R M I N A

Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Liquidare  per quanto esposto in narrativa, a favore del Dott. Rocco Schiavano,  il compenso spet
tante quale componente della Commissione di gara per l’appalto della concessione per la gestione 
della  residenza sociosanitaria  assistenziale  per  anziani  (R.S.S.A.)  del  Comune di  Acquarica del 
Capo, denominata “E.Coletta”,  di cui si forniscono di seguito gli elementi utili all’emissione del re
lativo mandato:

DATI DELL'IMPEGNO PER LA PRESTAZIONE/FORNITURA
Fornitore Rocco Schiavano

Indirizzo Fornitore Via A. Sabato, n. 42 - 73056 Taurisano (Le)
Codice fiscale Partita IVA

SCHRCC58L15L064R
Conto Dedicato (IBAN) IT37L0526280080CC0390003086
Istituto di Credito Denominazione e sede Banca Popolare Pugliese - Taurisano 
Num. e data e della determina di impegno n. 321  del 01/06/2017

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
rica

 de
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 42
6

 d
el 20

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tto

: P
R

O
C

E
D

U
R

A
 A

P
E

R
TA

 P
E

R
 L

' A
P

P
A

LT
O

 D
E

L
L

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

E
 P

E
R

  L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 R
E

S
ID

E
N

Z
A

 S
O

C
IO

S
A

N
ITA

R
IA

 A
S

S
IS

T
E

N
Z

IA
L

E
 P

E
R

 A
N

Z
IA

N
I (R

.S
.S

.A
.) D

E
L C

O
M

U
N

E
 D

I A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L C
A

P
O

, D
E

N
O

M
IN

A
TA

 "E
. C

O
L

E
T

TA
" 

(e
x art. 6

6
 de

l re
go

la
m

e
n

to
 R

e
g

io
n

ale
 n

. 4
/2

00
7

 e
 ss.m

m
.ii.) - C

IG
: 7

0
23

2
1

9
F

A
6

 - L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 C

O
M

P
E

N
S

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 G
IU

D
IC

A
T

R
IC

E
.-

F
irm

a
to

 da
: S

A
R

A
C

IN
O

 A
N

T
O

N
IO

 



Di stabilire che i soggetti individuati sono  tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010,  n. 136, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari re
lativi all’affidamento de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, l’ incarico si ri
solverà di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;

Disimpegnare con lo stesso atto,  la somma residua già impegnata sullo stesso capitolo di bilancio, 
così come di seguito individuato:

Trasmettere il presente atto al Settore finanziario, per gli adempimenti di competenza;

IMPUTAZIONE (codice bilancio - piano dei conti - capitolo - art. - siope - importo)
Mis Pg. Tit Macr. Piano dei Conti Cap. Art. Anno Siope Importo
12 03 1 03 1.03.02.99.005 949 4 2017 600,00

Mi
s

Pg Tit Mac
r

Piano dei conti Cap. Art Anno siope Importo da disimpegnare

12 03 1 03 1.03.02.99.005 949 4 2017 € 1.400,00

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
rica

 de
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 42
6

 d
el 20

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tto

: P
R

O
C

E
D

U
R

A
 A

P
E

R
TA

 P
E

R
 L

' A
P

P
A

LT
O

 D
E

L
L

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

E
 P

E
R

  L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 R
E

S
ID

E
N

Z
A

 S
O

C
IO

S
A

N
ITA

R
IA

 A
S

S
IS

T
E

N
Z

IA
L

E
 P

E
R

 A
N

Z
IA

N
I (R

.S
.S

.A
.) D

E
L C

O
M

U
N

E
 D

I A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L C
A

P
O

, D
E

N
O

M
IN

A
TA

 "E
. C

O
L

E
T

TA
" 

(e
x art. 6

6
 de

l re
go

la
m

e
n

to
 R

e
g

io
n

ale
 n

. 4
/2

00
7

 e
 ss.m

m
.ii.) - C

IG
: 7

0
23

2
1

9
F

A
6

 - L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 C

O
M

P
E

N
S

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 G
IU

D
IC

A
T

R
IC

E
.-

F
irm

a
to

 da
: S

A
R

A
C

IN
O

 A
N

T
O

N
IO

 



0505
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI,ISTRUZIONE,CULTURA

N°. 426 Registro Generale del  20/07/2017

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L' APPALTO DELLA CONCESSIONE PER  LA 
GESTIONE DELLA RESIDENZA SOCIOSANITARIA ASSISTENZIALE PER 
ANZIANI (R.S.S.A.) DEL COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO, 
DENOMINATA "E. COLETTA" (EX ART. 66 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 
4/2007 E SS.MM.II.) - CIG: 7023219FA6 - LIQUIDAZIONE COMPENSO 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.-

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

N. Esercizio Importo Capitolo Anno Impegno Sub

Acquarica del Capo, lì 21/08/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

LEGITTIMO CARMELO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
rica

 de
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 42
6

 d
el 20

/0
7

/2
01

7
O

g
g

e
tto

: P
R

O
C

E
D

U
R

A
 A

P
E

R
TA

 P
E

R
 L

' A
P

P
A

LT
O

 D
E

L
L

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

E
 P

E
R

  L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 R
E

S
ID

E
N

Z
A

 S
O

C
IO

S
A

N
ITA

R
IA

 A
S

S
IS

T
E

N
Z

IA
L

E
 P

E
R

 A
N

Z
IA

N
I (R

.S
.S

.A
.) D

E
L C

O
M

U
N

E
 D

I A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L C
A

P
O

, D
E

N
O

M
IN

A
TA

 "E
. C

O
L

E
T

TA
" 

(e
x art. 6

6
 de

l re
go

la
m

e
n

to
 R

e
g

io
n

ale
 n

. 4
/2

00
7

 e
 ss.m

m
.ii.) - C

IG
: 7

0
23

2
1

9
F

A
6

 - L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 C

O
M

P
E

N
S

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 G
IU

D
IC

A
T

R
IC

E
.-

F
irm

a
to

 da
: "L

G
T

C
M

L
6

5T
1

9
H

0
47

K
/7

4
2

0
0

5
01

0
0

7
2

67
2

0
.A

m
a

8
o

a
B

L
G

Q
E

1
a

rb
fF

/N
X

cfq
L

a
L

A
=

" 



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio online del Comune il 
21/08/2017 per quindici giorni consecutivi.

Acquarica del Capo, lì  21/08/2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT ANTONIO SARACINO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 4
2

6
 d

el
 2

0
/0

7
/2

01
7

O
g

g
e

tto
: P

R
O

C
E

D
U

R
A

 A
P

E
R

TA
 P

E
R

 L
' A

P
P

A
LT

O
 D

E
L

L
A

 C
O

N
C

E
S

S
IO

N
E

 P
E

R
  L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 R

E
S

ID
E

N
Z

A
 S

O
C

IO
S

A
N

IT
A

R
IA

 A
S

S
IS

T
E

N
Z

IA
L

E
 P

E
R

 A
N

Z
IA

N
I 

(R
.S

.S
.A

.)
 D

E
L 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

C
Q

U
A

R
IC

A
 D

E
L 

C
A

P
O

, 
D

E
N

O
M

IN
A

TA
 "

E
. 

C
O

L
E

T
TA

" 
(e

x 
ar

t. 
6

6
 d

e
l r

e
go

la
m

e
n

to
 R

e
g

io
n

al
e

 n
. 

4
/2

00
7

 e
 s

s.
m

m
.ii

.)
 -

 C
IG

: 7
0

23
2

1
9

F
A

6
 -

 L
IQ

U
ID

A
Z

IO
N

E
 C

O
M

P
E

N
S

O
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 G
IU

D
IC

A
T

R
IC

E
.-


